UNIVERSIDADE DEMARÍUA PRÔ~REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD 29/2024

JOSÉ ROBERTO MARQUES DE CASTRO, Pró-reitor
de Graduação da Universidade de Marília, no uso das suas
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO, que o artigo 64 do Regimento Gerai
da Universidade de Marília, estabelece que "c matrícula,
ato formal de ingresso do aluno no curso e de vinculação
do mesmo . à UNIMAR, realiza-se na Secretaria

Acadêmica, em prazos estabelecidos no calendário
acadêmico

CONSIDERANDO, ̂o disposto no artigo 59- do
Regimento Geral da Universidade de Marília, que
estabelece atividades acadêmicas são desenvolvidas

de acordo com o calendário acadêmico, organizado pela
Pró-reitoria de Graduação em

RESOLVE:

Art. 1®. Referendar o Calendário de Matrícula e Acadêmico dos cursos a distância,.

referente ao ano letivo de 2025, e que fica fazendo parte integrante desta Portaria.

Art. 2®. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Marília, 7 de outubro de 2024.

íerto Marqttesde Castro
Pró-reitor de Graduação

\

■y'<.

UNIVERSIDADE DE MARILIA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO DE MATRICULA E ACADÊMICO
ENSINO A DISTÂNCIA - 2025

ATIVIDADES ACADÊMICAS

ATIVIDADES ■ Ml/2025 M2/2025 M3/2025 M4/2025

Início dos Módulos de 2025 10 de fevereiro de
2025

21 de abril de
2025

28 de julho de
2025

6 de outubro de
2025

Encerramento dos Módulo de
2025

15 de abril de 2025 24 de junho de
2025

30 de setembro
de 2025

9 , de dezembro de
2025

Período de Matrículas -
Rematrículas

De 28 de janeiro a
10 de março de
2025

De 18 de abril a
12 de maio de
2025

De 22 de julho
a 18 de agosto
de 2025

De 3 a 27 de
outubro de 2025

•Período de Reabertura de Curso De 28 de janeiro a
11 de fevereiro de
2025

De 7 a 21 de
abril de 2025

De 14 a 28 de
julho de 2025

22 de setembro a 6
de outubro de 2025

Tr^sferência Interna de Cursos De 28 de janeiro a
11 de fevereiro de.
2025

De 18 de abril a
2 de maio de
2025

De 14 a 28 de
julho de 2025

De 22 de setembro
a 6 de outubro a

2025

Período de Provas Curriculares De 4 a 15 de abril
de 2025

De 13 a 24 de
junho de 2025

De 14 a 30 de
setembro dé
2025

De 28 de
novembro a 9 de
dezembro de 2025

Período de análise de
aproveitamento de estudos

De 28 de janeiro a
11 de fevereiro de
2025

De 7 a 21 de
abril de 2025 ,

De 14 a 28 de
julho de 2025

De 22 de setembro
a 6 de outubro de
2025'

Período dos Processos Seletivos
para2025

28 de outubrq de
2024 a 10 de

março de 2025

De 12 de março a
12 de maio de
2025

De 14 de maio
a 18 de agosto
de 2025

De 20 de agosto a .
27 de outubro de
2025

SEMANAS DE EVENTOS

MES DATA EVENTO
Março 17a20 Unicom " '
Setembro 1 a5 Jornada Profissional
Novembro lOa 14 Encontro Anual dos Discentes

FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAL (Sede)
MÊS • DATA EVENTO

Janeiro 1 Confraternização Universal - Ano Novo
março 3/4 Carnaval
Abril 4' Feriado Municipal • .

18 Sexta-feira Santa - Paixão de Cristo
21 Tiradentes

Maio 1 Dia do Trabalho
Junho 19 Corpus Christi
Setembro 7 Independência do Brasil •
Outubro 12 Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil
Novembro '2 Finados

15 Proclamação da"RepúbIica
20 Dia da Consciência Negra

Dezembro ' 8 Feriado Municipal
25 Natal

Este CALENDÁRIO é parte integrante da Portaria Prograd n° 29, de 7 de outubro de 2024.